SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo nº 23/2200-0001560-4

Pregão Eletrônico nº 9077/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  bens  em  comodato,

instalação  e  prestação  de  serviços  de  segurança  eletrônica,  incluindo  monitoramento  de

imagens,

sistema de alarme e resposta a ocorrências, 24 horas por dia, 7 dias por semana, para as

Coordenadorias Regionais de Obras Públicas (CROPs) e Escritórios Regionais da Secretaria de

Obras Públicas do Rio Grande do Sul.

A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da

Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, esclarece o que

segue:

Em que pese o sistema tenha, equivocadamente, previsto a participação sem distinção de

empresas ME/EPP, conforme item 4.1.1 da CGL, todos os lotes do certame são destinados,

exclusivamente, para ME/EPP. Dessa forma, o caso que será devidamente apurado por ocasião

da habilitação dos vencedores, não restando prejudicada a participação dos licitantes que se

enquadram na citada condição.

Publique-se.

Porto Alegre, 07 de maio de 2025.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

Renata Manera Fortes
Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

07/05/2025 11:53:58 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PARA ASSINATURA DE AVISO DE ESCL... 483

23220000015604

Nome do documento: AVISO DE ESCLARECIMENTO PE 9077 2025 ME EPP.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 07/05/2025 11:51:35

07/05/2025 11:53:58 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PARA ASSINATURA DE AVISO DE ESCL... 484

23220000015604